Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei nº 6.301/2019.

BOLETIM OFICIAL
do Município de Jacareí

LEIS

PORTARIAS

25 de junho de 2025ANO XXVI - Nº 1638

LEI Nº 6.747/2025
Institui a Política Municipal de Prevenção e Mitigação de Crimes Digitais
– “Cidade Digital Segura”, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º	 Fica instituída, no âmbito do Município de Jacareí, a Política
Municipal de Prevenção e Mitigação de Crimes Digitais – “Cidade Digital
Segura”, com os seguintes objetivos.
I. Promover a conscientização da população sobre riscos e cuidados
relacionados ao uso da internet, redes sociais, aplicativos e dispositivos
digitais;
II. Estimular a adoção de boas práticas de segurança digital entre
cidadãos, servidores públicos, empresas e instituições de ensino;
III. Fomentar a educação digital, com enfoque na prevenção de crimes
cibernéticos, como fraudes, golpes virtuais, invasões de dispositivos,
extorsão digital, entre outros;
IV. Estabelecer diretrizes para a atuação integrada entre o Município
e demais órgãos públicos e entidades civis visando à prevenção e ao
enfrentamento de crimes digitais.
Art. 2º	 A Política Municipal de que trata esta Lei será orientada pelos
seguintes eixos:
I. Educação e Conscientização Digital, com a realização de campanhas
permanentes em escolas, unidades de saúde, CRAS, centros culturais
e por meios digitais;
II. Atenção a Grupos Vulneráveis, como crianças, adolescentes, idosos,
comerciantes locais e pessoas em situação de exclusão digital;
III. Estímulo à Cooperação Interinstitucional, por meio de parcerias com

universidades, forças de segurança, Ministério Público, Defensoria
Pública, OAB e organizações da sociedade civil;
IV. Fomento à Cidadania Digital, incentivando o uso ético, seguro e
responsável das tecnologias;
V. Transparência e Boas Práticas, promovendo ações de capacitação
interna e externa sobre proteção de dados, em conformidade com a Lei
Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal nº 13.709/2018).
Art. 3º	 O Poder Executivo poderá firmar parcerias com instituições
públicas e privadas para a execução das ações previstas nesta Lei,
observadas as disposições legais pertinentes.
Parágrafo único. As ações decorrentes desta Lei deverão ser
implementadas preferencialmente com recursos humanos, materiais e
financeiros já disponíveis na Administração Municipal, sem prejuízo de
eventuais convênios e fontes externas de financiamento.
Art. 4º	 A implementação da presente política pública será coordenada
pela Municipalidade, respeitada sua autonomia administrativa.
Art. 5º	 Para a execução das ações previstas nesta Lei, o Município
poderá celebrar convênios, termos de cooperação ou parcerias com
entidades públicas ou privadas, inclusive com entidades de classe como
a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), universidades, institutos de
pesquisa, conselhos profissionais, associações civis, organizações da
sociedade civil e demais instituições com atuação na área de cidadania
digital, segurança da informação ou defesa dos direitos fundamentais.
Art. 6º	 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Jacareí, 24 de junho de 2025.
CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA
Prefeito do Município de Jacareí
Autoria do projeto: Vereador Juex Almeida.

PORTARIA Nº 704, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
O Sr. CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA, Prefeito do Município de Jacareí,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR de acordo com o inciso I, do art. 66 da Lei
Complementar n° 13, de 07 de outubro de 1993 (Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Jacareí), SAMUEL ALVES LANZILOTE
GONÇALVES, RG nº 32.420.247-7, do cargo que vem exercendo,
de livre provimento em comissão, de SECRETÁRIO ADJUNTO DE
PLANEJAMENTO, referência CCI, com lotação na Secretaria de Meio
Ambiente e Zeladoria Urbana.
Art. 2º EXONERAR de acordo com o inciso I, do art. 66 da Lei
Complementar n° 13, de 07 de outubro de 1993 (Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Jacareí), CLAUDIA CIAPINA ROLDÃO, RG
nº 11.232.702-3, do cargo que vem exercendo, de livre provimento em
comissão, de DIRETORA DE PROJETOS E URBANISMO, referência
CCII, com lotação na Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana.
Art. 3º EXONERAR de acordo com o inciso I, do art. 66 da Lei
Complementar n° 13, de 07 de outubro de 1993 (Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Jacareí), JUAREZ FRANCISCO DE SOUZA,
RG nº 18.043.608, do cargo que vem exercendo, de livre provimento
em comissão, de DIRETOR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
VIÁRIA, referência CCII, com lotação na Secretaria de Infraestrutura
Municipal.
Art. 4º NOMEAR na forma do art. 14, inciso II da Lei Complementar n° 13,
de 07 de outubro de 1993 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Jacareí), CLAUDIA CIAPINA ROLDÃO, RG nº 11.232.702-3, para
exercer o cargo, de livre provimento em comissão, de SECRETÁRIO

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, referência CCI, com lotação na
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana.
Art. 5º NOMEAR na forma do art. 14, inciso II da Lei Complementar
n° 13, de 07 de outubro de 1993 (Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Jacareí), SAMUEL ALVES LANZILOTE GONCALVES, RG
nº 32.420.247-7, para exercer o cargo, de livre provimento em comissão,
de DIRETOR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO VIÁRIA, referência
CCII, com lotação na Secretaria de Infraestrutura Municipal.
Art. 6º NOMEAR na forma do art. 14, inciso II da Lei Complementar
n° 13, de 07 de outubro de 1993 (Estatuto dos Servidores Públicos
do Município de Jacareí), SILAS ALISON REIS DE TOLEDO, RG nº
40.731.449-0, para exercer o cargo, de livre provimento em comissão,
de DIRETOR DE PROJETOS E URBANISMO, referência CCII, com
lotação na Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana.
Art. 7º NOMEAR na forma do art. 14, inciso II da Lei Complementar n° 13,
de 07 de outubro de 1993 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Jacareí), LEILA RONDEL DOS PASSOS, RG nº 24.389.624-4, para
exercer o cargo, de livre provimento em comissão, de ASSESSOR,
referência CCII, com lotação na Secretaria de Saúde.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito, 23 de junho de 2025.
CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA
Prefeito do Município de Jacareí

PORTARIA Nº 707, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
Dispõe sobre a recondução do mandato do Presidente Suplente da Junta
Administrativa de Recursos de Infrações do Município de Jacareí – JARI.
O Sr. CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA, Prefeito do Município de Jacareí,

Assinado digitalmente por ALVARO ROBERTO DE
ARAGAO SILVA:33342585803
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=
29796279000143, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=
ALVARO ROBERTO DE ARAGAO SILVA:33342585803
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.06.25 11:35:00-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

ALVARO ROBERTO
DE ARAGAO

SILVA:33342585803